¹ « Dico equidem poetas multa hexametro carmine, multa trimetro »
 » aliisque generibus metrorum scripsisse; ac alios severa, alios jocosa »
 » fuisse complexos. Quæ cuncta multi facultatis hujusmodi professores »
 » asserunt recte educandis juvenibus ediscenda, ut ex variorum poeta- »
 » rum peritæ facundi reddantur. Alii capita quædam ex omnibus se- »
 » lecta et in idem conducta memoriæ commendanda contendunt. Ego »
 » igitur quid potissime de his omnibus sentiam uno verbo sufficienter »
 » dicam. Hoc equidem arbitror, quod mihi ab omnibus concedetur: Multa »
 » a poetis probe, multa etiam contra esse dicta. Quod si res ita se habet, »
 » multorum discendorum studium juvenibus periculosum esse assero. »
 (De legib., VII.)

ascoltarli e di leggerli, ne facciamo anche gl'idoli del nostro spirito. Ah! è immenso, soggiungeva Cicerone, il male che ci fanno i poeti: ci trascinano col loro incanto a leggerli ed a impararli a mente, e così riescono ad ammollire gli animi nostri. In tal modo al vizio dell'educazione domestica attuale e dei nostri trasporti per l'ombra della felicità si aggiunge l'azione dei poeti per renderci impossibile l'energia della virtù. Platone ha dunque avuto ragione, conchiudeva l'oratore romano, di sbandirli dalla repubblica di sua creazione, come la peste dei buoni costumi e d'un perfetto stato sociale. Ma noi, conchiudeva Cicerone, storditi che siamo, trascinati dall'esempio della Grecia, *cominciamo a leggere e ad imparare quelle pericolose frivolezze*, e vi aggiungiamo la stoltezza di chiamar tutto ciò dottrina ed erudizione liberale ¹.

Ecco ciò che hanno detto altamente Cicerone e Platone. Il più zelante dei nostri oratori sacri, e anche un padre della Chiesa, non avrebbe detto meglio. Ed ecco quel che quei genii eminenti d'Atene e di Roma hanno pensato dei funesti effetti della lettura dei classici greci e romani. Siamo noi dunque calunniatori, noi, uomini del cristianesimo e della Chiesa, quando denunziamo come pericoloso

¹ « Cum magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus » ut vanitati veritas, et opinioni confirmatæ natura ipsa cedat. Accedunt » etiam poetæ; qui cum magnam speciem doctrinæ sapientiæque præ » se tulerunt, audiuntur, leguntur et inhærescunt penitus in mentibus... » Videsne poetæ quid mali afferant? molliunt animos nostros: ita sunt » dulces ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. Sic ad malam » domesticam disciplinam vitamque umbratilem et delicatam cum ac- » cesserint etiam poetæ, nervos virtutis elidunt. Recte igitur a Platone » educuntur ex ea civitate quam finxit ille, cum mores optimos et opti- » mum reipublicæ statum quæreret. At vero nos, docti scilicet a Græcia, » hæc a pueritia legimus et discimus: et hanc eruditionem liberalem » et doctrinam putamus. » (*Quæst. tusc.*, lib. II et III.)